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Председатель.
Прежде всего, перед тем как начать наше заседание, первое, хочу попросить
выключить ваши мобильные телефоны, чтобы не мешать нашему докладчику и
второе, поскольку теперь по правилам ВАК у нас идет видеозапись, члены
Совета выходить из зала не могут, иначе заседание будет признано не
состоявшимся. Вот теперь приступаем к работе. Начинаем наше заседание.
Кворум у нас есть. В отсутствие председателя Совета проводить заседание буду
я, его заместитель, Клочкова Валентина Георгиевна.
К защите представлена работа Васильева Евгения Олеговича, работа называется
«Процессы энерго- и массообмена между галактиками и окологалактической
средой», работа выполнена в Научно-исследовательском институте физики и на
кафедре физики космоса физического факультета федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Южный федеральный университет». Научный консультант –
доктор физико-математических наук, профессор, Щекинов Юрий Андреевич,
зав. кафедрой физики космоса ЮФУ. Официальные оппоненты: доктор физико-
математических наук, профессор, Гнедин Юрий Николаевич, присутствующий
здесь, заведующий астрофизическим отделом, зам. директора ГАО РАН, доктор
физико-математических наук, профессор, Иванчик Александр Владимирович,
старший научный сотрудник, Физико-Технический Институт им. А.Ф.Иоффе
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РАН, доктор физико-математических наук, профессор, Чернин Артур
Давидович, главный научный сотрудник отдела внегалактической астрономии
ГАИШ МГУ, присутствует здесь. Ведущая организация: Астрокосмический
центр Физического института им. П.Н.Лебедева Российской Академии наук. Я
попрошу Секретаря Совета огласить состояние дел с документами соискателя.

Секретарь.
Все документы, необходимые для ВАК, диссертант предоставил.

Председатель.
Есть какие-то вопросы по поводу документов. Вопросов нет. Мы можем
переходить к докладу. Пожалуйста, у Вас 40 минут, постарайтесь уложиться в
это время.

Васильев Е.О.
Доброе утро. В последние годы мы много нового узнали о состоянии
межгалактической, окологалактической среды и все это благодаря
спектрографам высокого разрешения, установленным на космических и
наземных телескопах. Мы узнали о протяженных галактических гало, о
неоднородностях металличности в межгалактической среде.

Насколько оказываются важными процессы энерго- и массообмена между
галактиками и окружающим пространством можно судить по влиянию на
глобальную эволюцию Вселенной и собственно по двум фактам – это то, что
межгалактический газ ионизован и ионизован он достаточно рано и кроме этого
межгалактический газ обогащен тяжелыми элементами тоже достаточно рано.
Хорошо видно, что с уменьшением красного смещения металличность
увеличивается.

Соответственно, цель работы – это исследование процессов обмена
энергией и массой между галактиками и окружающей средой от начала
формирования первых звезд во Вселенной до современной эпохи, определение
физических условий и наблюдательных проявлений, характерных для этих
процессов. Ну и более конкретно, это изучение первых объектов во Вселенной
от сжатия облака до вспышек первых сверхновых, возможное влияние каких-то
нестандартных источников ионизации на эволюцию первых объектов, влияние
нестационарных эффектов ионизации и охлаждения астрофизической плазмы, и
обмен массой и энергией между галактиками – определение условий для
зарождения галактических ветров. Диссертация состоит из 6 глав, общий объем
– 309 страниц.

Первая глава посвящена охлаждению догалактической плазмы и
формированию первых звездных объектов. Собственно, первые протогалактики
содержат гало темной материи, газ, который достаточно плохо охлаждается,
поскольку в первичном газе охладители – это водород, гелий и небольшая
примесь легких элементов. Охлаждение на атомарном водороде
малоэффективно, на молекулярном водороде более эффективно, при низких
температурах – это молекулы HD и LiH.

Формирование молекул Н2 – это исключительно нестационарный
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процесс: по осям концентрация Н2 и температура, это равновесный случай, а
вот это неравновесный процесс, видны существенные отличия. Следовательно,
нужно учитывать нестационарные уравнения химической кинетики в динамике
газа.

Большие протогалактики образуются при столкновении меньших и при
этом, соответственно, возникают ударные волны. А где есть ударные волны,
появляется дополнительная степень ионизации газа и это провоцирует,
стимулирует образование молекул Н2. Здесь показаны эволюционные треки,
стартуем от разной температуры, вот тут степень ионизации немного
повышается, эволюция становится немного более длинной и газ охлаждается до
низких температур. Охлаждается он благодаря увеличению концентрации Н2 и
HD. Вот здесь показан вклад в охлаждение: от Н2 постепенно уменьшается,
падает при низкой температуре, а от HD увеличивается. За фронтом ударной
волны возникает слой холодного газа, температура этого газа падает вплоть до
температуры реликтового излучения, благодаря охлаждению на молекулах HD.
Поскольку молекулы Н2 могут охлаждать до температуры порядка 200
градусов.

Слой может быть гравитационно неустойчивым и, если применить
критерий, предложенный Гилденом, то мы можем получить, что при
столкновении вот с такой массой на соответствующем красном смещении,
массы выше вот этой линии, то есть слой газа при столкновении таких масс
становится гравитационно неустойчивым. При этом охлаждение на HD
доминирует в слое при столкновении гало вот с такой массой, выше вот этой
линии. Тот слой, который становится гравитационно неустойчивым, он
становится таким благодаря охлаждению на молекулах HD. Доля такого
переохлажденного газа составляет где-то от 20 до 60% в зависимости от
красного смещения. Это было показано в простых расчетах и было
подтверждено в трехмерных космологических расчетах. Причем масса Джинса
в этом слое оказывается ниже примерно в 10 раз, что позволяет рождаться
менее массивным звездам.

И заключение по первой главе. Потери в линиях HD оказываются
достаточно эффективными, чтобы газ охлаждался вплоть до температуры
реликтового излучения. Газ за фронтом ударной волны становится
гравитационно неустойчивым, что связано с эффективным охлаждением
молекулами HD.

Поскольку есть идеи о том, что чем больше степень ионизации, тем
больше образуется молекул, то можно рассмотреть какие-то дополнительные
эффекты, дополнительные факторы, изменяющие ионизацию и нагрев именно
догалактической плазмы, чтобы влиять на образование первых объектов.

В стандартной рекомбинации ионизация происходит при активности
первых галактик, а нестандартной рекомбинации допустимы дополнительные
источники ионизации и нагрева газа. Достаточно давно известно, что это
нестабильные частицы темной материи, предложенные Шамой в начале 1980-х,
это модели образования космических лучей сверхвысоких энергий при распаде
сверхтяжелых частиц темной материи, это первичные магнитные поля. И
данные по измерению реликтового излучения WMAP и Planck допускают
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нестандартную рекомбинацию, хотя, конечно, достаточно жестко ограничивают.
Здесь мы будем рассматривать влияние на фоновый газ, на образование
протогалактик и возможные проявления нестандартной рекомбинации в линии
21 см атомарного водорода, смещенной в метровую область.

Самый простой случай – это дополнительная ионизация. Дополнительная
ионизация и слабый нагрев – это влияние космических лучей сверхвысоких
энергий. В стандартной рекомбинации соответствует сплошная линия, только в
гало с массой выше этого предела могут образовываться первые объекты. При
дополнительной ионизации предел понижается и, соответственно, первые
объекты могут рождаться в меньших протогалактиках и на более ранних этапах.
Забыл сказать, вот эта почти вертикальная линия соответствует 3-сигма
возмущениям в стандартной космологической модели. Понижение предела
массы приводит к росту звездообразования и здесь показана объемная скорость
вспышек сверхновых от красного смещения, на больших красных смещениях
видно увеличение, что может быть детектировано на телескопах, например,
JWST.

Нестабильные частицы темной материи другого типа могут давать не
только ионизацию, но и нагрев. Это представлено здесь радиальными
профилями плотности, температуры и скорости для стандартной рекомбинации
штриховой линией и для трех вариантов присутствия темной материи. То, что
показано, укладывается в ограничения, полученные из измерений реликтового
излучения. Профиль плотности меняется слабо. Видно, что меняется темп
аккреции на протогалактику. Соответственно меняются свойства линии 21 см.
Вот это расстояние от центра линии, это карта для оптической толщины, а это
прицельный параметр, на котором производится срез протогалактики. Видно,
что в присутствии нагрева и дополнительной ионизации подавляются сильные
линии, происходит уменьшение числа линий и уменьшение эквивалентной
ширины линии. Что может быть обнаружено с помощью широкополосных
наблюдений в линии 21 см.

Перейдем к первичным магнитным полям. Они оказывают похожее
действие – нагревают газ. Вот оптическая толщина, а это расстояние от центра
линии, для двух значений напряженности. Но при этом магнитные поля

[…]


23. Vasiliev E. O., Nath B. B., Shchekinov Y. Evolution of multiple supernova

remnants // Monthly Notices Roy. Astron. Soc. 2015. Vol. 446. P. 1703–1715.

24. Vasiliev E. O., Ryabova M. V., Shchekinov Y. A. Extended O VI haloes of star-

forming galaxies // Monthly Notices Roy. Astron. Soc. 2015. Vol. 446. P.

3078–3088.

25. Королев В.В., Васильев Е.О., Коваленко И.Г., Щекинов Ю.А. Динамика

оболочки сверхновой в облачной межзвездной среде // Астрон. журн.

2015. Т. 92. С. 559–577.

На автореферат поступили отзывы:

1. Вибе Дмитрий Зигфридович, доктор физико-математических наук,

заведующий отделом физики и эволюции звезд Института астрономии

РАН

2. Вощинников Николай Васильевич, доктор физико-математических наук,

профессор кафедры астрофизики Санкт-Петербургского государственного
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университета.

3. Зинченко Игорь Иванович, доктор физико-математических наук,

заведующий отделом Института прикладной физики РАН

4. Сулейманов Валерий Фиалович, доктор физико-математических наук,

инженер-проектировщик кафедры астрономии и геодезии Казанского

(Приволжского) федерального университета.

Все отзывы положительны.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

темой исследования, высокой компетентностью в вопросах, рассматриваемых в

диссертационной работе.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

− указано на увеличение эффективности перемешивания тяжелых

элементов в первых протогалактиках при схлопывании остатка

сверхновой и на возможность образования звезд следующего поколения с

металличностью выше значения "критической металличности";

− определены условия для появления высокой концентрации иона

кислорода OVI в газе под действием галактического и внегалактического

ионизующего излучения;

− указано, что при учете эффектов развивающихся гидродинамических

неустойчивостей в оболочке сверхновой тепловая энергия падает

значительно эффективней, чем следует из привычных представлений,

основанных на одномерных сферически симметричных расчетах;

− найдено масштабное соотношение между эффективностью нагрева газа

сверхновыми до рентгеновских температур, темпом вспышек сверхновых

и плотностью окружающего газа;

− предсказана временная задержка между началом вспышки

звездообразования и активацией галактического ветра, возникающего в
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результате коллективного действия вспышек сверхновых.

Предложены новые подходы к исследованию процессов обмена между галакти

ками и окологалактической средой. Показана необходимость использования не

стационарных моделей химической кинетики как для газа с первичным химиче

ским составом, так и обогащенного тяжелыми элементами.

Теоретическая значимость исследования обоснована использованием не

стационарного подхода к изучению процессов в межзвездной и межгалактиче

ской средах. Применительно к проблематике диссертации результативно ис

пользованы численные методы решения уравнений химической кинетики и га

зовой динамики. Разработаны компьютерные программы для расчета: (а) термо

химической эволюции первичного газа, (б) неравновесного ионного состава

обогащенного фотоионизованного газа, (в) переноса в линии 21 см атомарного

водорода, (г) динамики газа и тяжелых элементов. Получены условия примени

мости равновесных функций охлаждения в фотоионизованном обогащенном тя

желыми элементами газе. Изучено влияние развивающихся гидродинамических

неустойчивостей в оболочке сверхновой на эффективность потерь энергии в од

номерных и многомерных газодинамических расчетах.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

подтверждается тем, что созданные комплексы компьютерных программ для

расчета неравновесного ионного состава обогащенного фотоионизованного газа

использованы при анализе наблюдений абсорбционных систем линий металлов

в спектрах квазаров, функций охлаждения и нагрева в численном моделирова

нии динамики газа за фронтами ударных волн (в Южном и Уральском федераль

ных университетах, Волгоградском государственном университете, Институте

астрономии РАН, Исследовательском институте им. Рамана, Миланском универ

ситете). Проведенные расчеты глобального фонового сигнала и флуктуаций яр

костной температуры в линии 21 см атомарного водорода в эпоху вторичной

ионизации водорода позволят получить ограничения на параметры незвездных

источников ионизации и нагрева, планировать наблюдения в метровом диапазо

не с помощью существующих и проектируемых радиоинтерферометров, напри
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мер, LOFAR, MWA, SKA. Показана необходимость использования неравновес

ных фотоионизационных моделей для адекватной интерпретации наблюдатель

ных данных абсорбционных систем в около- и межгалактической средах. Рас

считанные неравновесные функции охлаждения для столкновительного газа в

широком интервале температуры и металличности могут использоваться для ис

следования динамики газа за фронтами сильных ударных волн. Заключение о

более эффективных потерях энергии при взаимодействии оболочек сверхновых

с неоднородной средой имеет важное значение для интерпретации наблюдений

остатков сверхновых и галактических ветров. Полученные данные и разрабо

танные программы могут быть использованы и в образовательном процессе.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

− результаты расчетов термохимической эволюции газа с первичным хими

ческим составом многократно воспроизводились и подтверждены други

ми авторами;

− разработанные программные комплексы для моделирования ионизацион

ной и тепловой эволюции газа, обогащенного тяжелыми элементами и на

ходящегося в поле фонового излучения, тестировались путем сравнения с

предыдущими результатами и подтверждены в последующих работах

других авторов;

− программные пакеты для моделирования эволюции барионов в протога

лактиках, движения радиационных и ударных фронтов, динамики остат

ков сверхновых успешно прошли все основные тесты для газодинамиче

ских течений;

− результаты диссертации апробированы на международных и российских

конференциях.

Личный вклад соискателя состоит в постановке задач и написании

основного текста большинства статей, проведении численных расчетов, участии

в интерпретации результатов. Стоит отметить, что пять работ написано без

соавторов.
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