ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Е.О. Васильева «Процессы энерго- и массообмена между галактиками и окологалактической средой», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.03.02 – Астрофизика и звездная астрономия

В автореферате диссертации излагается содержание основных результатов, полученных автором при исследовании взаимодействия между галактиками и межгалактическим веществом. Диссертация посвящена теоретическому исследованию процессов обмена энергией и массой между галактиками и окружающим пространством на разных стадиях эволюции Вселенной, начиная с самых ранних, и выявлению наблюдательных проявлений этих процессов. Тема диссертации весьма актуальна. Развитие наблюдательной техники позволяет теперь получать значительные объёмы информации об объектах, расположенных на космологических расстояниях, расширяя наблюдательную базу для развития представлений о ранней эволюции галактик и Вселенной в целом. При этом, естественно, возникает потребность и в развитии теоретических представлений. В диссертации Е.О. Васильева рассматривается несколько ключевых вопросов, среди которых особенно хотелось бы отметить различные аспекты образования звёзд первых поколений (как первичных, так и вторичных). Соискателем показано, что при слиянии первых протогалактик возможно эффективное охлаждение газа за счёт образующихся молекул HD, что позволяет существенно снизить ограничение на предполагаемые массы первичных звёзд. Также установлено, что особенности эволюции вспышек первых сверхновых приводят к настолько существенному обогащению газа протогалактики тяжёлыми элементами, что звездообразование в ней практически сразу же переходит в режим охлаждения металлами, который действует и в локальной Вселенной. Значительный интерес представляют также результаты исследования применимости различных предположений и упрощений, применяемых при исследованиях окологалактической и межгалактической среды. Выводы автора

диссертации важны как для интерпретации уже имеющихся результатов, так и в контексте разработки наблюдательных программ для перспективных инструментов.

Существенных недостатков в автореферате нет. К незначительным недостаткам можно отнести некоторые погрешности стиля и встречающуюся местами чрезмерную афористичность изложения, примером которой могут служить первые три предложения автореферата, при первом прочтении кажущиеся не связанными друг с другом.

Указанные недостатки не снижают научный уровень диссертационной работы, а полученные результаты дают основание для положительной оценки диссертационного исследования. Таким образом, Евгений Олегович Васильев заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.03.02 – Астрофизика и звездная астрономия.

Заведующий отделом физики и эволюции звезд

Института астрономии РАН

119017, г. Москва, ул. Пятницкая, 48

8-495-9512735

dwiebe@inasan.ru

д.ф.-м.н.

Вибе Д.З.

Подпись Д.З. Вибе заверяю.

18.09.15 г.